PR EFEITURA DE

BAIXO
GURNDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Franc l5co Ferreiro. nQ40
Cenlro - Baixo Gua ndu . Espfrilo San lo
CEP 29.730·000 • Tel/Fox: (27) 3732-8900
C NPJ 27.165.737/000 l · IO
www.pm bg.es.gov,br

LEI N.v 2.792/2013, OE 19 OE DEZEMBRO DE 2013.

"INSTITUI A TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NO AMBITO DO MUNICIPIO DE BAIXO GUANDU/ES" .

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso das atribu ições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica M unicipal, faz saber que a

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. l i! Ficam institu ídas no âmbito do Município de Baixo Guandu - ES, taxa para

Licenciamento Ambiental, para atividades e empreendimentos efetivos ou po tencialmente

causadores de degradação ambiental ou utilizadores de recurso naturais.

Art. 211 A taxa de Licenciamento Ambiental tem por fa to gerador o exercido do

poder de po lícia, decorrente do licenciamento ambiental para Insta lação de empreendimentos

ou renovação daqueles já Instalados ou decorrentes do exercido de atividades que sejam

potencialmente geradorés de impacto amblentti l locti l, bem como aqueles capazes, sob

qualquer forma, de causar degradação ambiental, Incluindo se aquelas atividades que forem

delegadas pelo Estado ao Município, por instrumento lega l ou convênio.

Art. 31l ~ sujeito passivo da Taxa de Licenciamento Ambienta l o empreendedor,

pessoa física ou jurídica, responsável pelo requerim ento da licença ambiental para o exercício

de atividade.

Art. 411 A Taxa de licenciamento Ambiental terá seu valor estabe lecido

dependendo do porte do empreendimento e do potencia l poluidor da atividade de acordo

com a Tabela contida no anexo 1 desta Lei.

Art. 511 A Taxa de llcenclamento Ambiental será recolh ido para o Fundo Municipal

do Melo Ambiental (FUNDO AMBIENTAL).

Art. 61! Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publlcaç3o.

,.,-

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL, aos de nove dias do mês de dezembro de

2013.

Secretário Municipa l e Administração e Finanças

(

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

ANEXO 1

TABELA 1

Rua Francisco Ferreiro. nº40
Centro - Baixo Guondu E~píri lo Sento
CEP 29.730-000- Tel/Fox: (27) 3732·8900
CNPJ 2/.165.737/0001 - 10
www.prnbg.es.gov.br

ENQUADRAMENTO DAS ATIVIDADES EM FUNÇÃO DO PORTE 00 EMPREENDIMENTO E DE

SEU POTENCIAL POLUIDOR E/OU DEGRAOOR

PORTE POTENCIAL POLUIDOR

--
BAIXO M~OIO ALTO

PEQUENO 1 1 li

M~DIO 1 li 111

GRANDE li Ili IV

PREFEITURA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

TABELA li

Ruo Froncisco Ferreiro. nu40
Cenlro - Baixo Guondu Espírllo Sanlo
CEP ?9.730-000 - Tel/Fox: (27) 373?-8900
CNPJ 27. 165.737/0001 -10
www.rrnbg.es.gov.br

VALORES PARA EMISSÃO DE LICENÇAS EM FUNÇÃO DO ENQUADRAMENTO ESPECIFICADO

NA TABELA 1

CLASSES DE ENQUADRAMENTO (VALORES EM REAIS)

MODALIDADES

1 li Ili IV

LP 68,00 170,00 986,00 3.026,00

LI 340,00 680,00 2.040,00 4.624,00

-LO 204,00 454,00 1.134,00 3.740,00

- --
LU 204,00 454,00 1.134,00 3.740,00

-LR 612,00 1.304,00 4.160,00 11.390,00

r

PREFEITURA DE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

TABELA Ili

Rua Fro11clsco Ferre iro. nª40
Centro - Boixo GuC'lndu · E~píiit o Sor1lo
CEP 29.730-000 • Tcl/Fax: (27) 3737-8900
CNP J 27. 165.737/0001 · 10
www.pmbg.es.çiov.br

VALORES PARA EMISÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, LICENÇA SIMPLIFICADA, CERTIDÃO

NEGATIVA DE DÉBITO AMBIENTAL, TAXA DE CADASTRO DE EMPREENDIMENTOS E TAXA DE

CADASTRO E CONSULTORES

MODALIDADES VALORES EM REAIS

AA - l R EPISÓDIO 238,00

AA · TRIMESTRAL 714,00

AA · SEMESTRAL 1.428,00

AA · ANUAL 2.856,00

LS 238,00

CNOA 10,00

CADASTRO DE EMPREENDIMENTOS 176,00

CADASTRO DE CONSULTORES 132,00

, .

r·

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GlJANDU
E TADO DO ESPÍlUTO SANTO

CERT/D,.f O DE PUBLICAÇ/ÍO

(/'uhlicaçan Alural - Art. 90, Lei 1380/90 - E111e11da 0131.005)

AJJONJAS MENEGÍDIO DA SllVA .
Secretário /\lf1111ícipal de Ad111i11islr"çclu e:
Fi11t111ras. por 110111eo(·c7o 11(1.fomw da f.ei,

CE R T 1 F 1 C A, ter sido ajixado, "" data i11/i·o, 110 Mural do f're.fei11,,·o M1111icipa/ de
Baixo G'11m1d11 - ES. a f,ei 11 " 2. 79212013. de 19 de de:emhrn de 20 13, que "i11s1i111i a Taxo
de: Lic:e11ciwm:11/u A111bie11/a/ 110 âmbito do /111111ic:1iJio tle /Jaixu G11am/11 - ES", nus termos
do disposto 110 Art. 9V. i11ci.w li. do /,ei A/101ic1/)(I/ 11 " 1380. de 05 de ahril de 1990 - f,Ef
OR(/ANICA td UN!C!PA /,,

Baixo (i11m1d11 (ES). 19 de dc:e111hm de 2013.

(

A DON/AS
Secretário /11!1111/c/pa/ de Admi11istmn7o e: Fi11m1(:a.\'